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EM2025/168 

05. nov 2025 
   Mariane Paviasen Jensen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

kontakte Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde 

forhandlinger om overtagelsen af Finansiel regulering og tilsyn i 

Grønland jf. Lov om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

Ordførerindlæg: 

 

I forslaget har forslagsstileren foreslået, at vi skal tage stilling til, at vi skal 
anmode Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med heblik 

på at påbegynde forhandlinger om at overtagelsen af Finansiel reguleriung og 
tilsyn i Grønland jf. Lov om Grønlands Selvstyre, liste II punkt 25. 

 
Inuit Ataqatigiit arbejder for selvstændighed, der er forskellige aspekter vi skal 

handle på for at nå målet. For det første er det partierne og de folkevalgte der 
skal gå forrest og være rollemodeller, det gælder vores tone over andre og 

vores opførsel. Vores selvstændighed kræver at vi udviser respekt til at andre 
og vores vijle til dialog, dernest kan vi finde løsninger sammen, så vi kommer 

tættere på målet. 
 

Ikke mindst skal vi inddrage befolkingen og give dem ansvar til at opnå målet. 
Vi mener at vores måde at diskutere selvstændighed på skal italesættes, vi 

diskuterer hvordan vi opnår selvstændighed, men vi kan ikke ikke se os som 

rollemodeller, når vi diskuterer emnet i salen. Vi kan ikke samles om det, 
derfor mener vi at det det første opgave hver især vi skal løse. Vi skal opnå 

selvstændighed, og ikke tabe på nogen i samfundet. Realititeterne er, at der er 
meget at løfte for at opnå selvstændighed, vi glemmer dog ikke at vi har 

mange borgere der kan sørge sig selv. 
 

Først, i henhold til Lov om Grønlands Selvstyre §2 kan Grønlands Selvstyre 
selv beslutte at overtage sagsområder, der fremgår i lovens bilag. 

Stk 3 Grønlands Selvstyre kan bestemme, at en del af de sagsområder, der er 
anført på liste 1, litra b og liste 11, nr. 15, 25 og 27 i lovens bilag skal overgå 

til selvstyret.  



 

2 

 

 

Liste II, nr. 25 omhandler finansiel regulering og tilsyn i Grønland, som 
forslagsstileren har foreslået har omfattende administrative opgaver, men vi 

sagtens kan hjemstage opgaverne løbende.  
 

“Finanstilsynet” er et dansk myndighed, med mange opgaver, med eget 
bestyrelse, embedsmænd og en stor administration, som forslagsstileren 

ønsker at hjemtage. 

 
Når man gennemgår deres opgaver, kan man konstatere at de har omfattende 

tilsynsopgaver og kan ses som tredelt opgaver: tilsynsmyndighed, regulering 
af lov, og informationsvirksomhed. De fører tilsyn med bl.a. pengeinstituter, 

pensionskasser, forsikringer, invistering og kapitalmarked, betalingstjenester, 
og mæglingstjenester. Vedr. Lovregulering, vejleder de lovgivningen som 

omhandler økonomi. I deres informationsvirksomhed, laver de 
verdensomfattende information, bl.a. via statistik viser den finansielle verdens 

siutation, som opdateres løbende. Ud over disse har de, i følge deres 
hjemmeside mange andre opgaver. 

 
Det kræver mange overvejelser og krævet faktuelle oplysninger, såsom 

hvordan er vi stilet i vort land, med hensyn til uddannelse, henført til det 
omfattende opgaveløsning, har vi kapacitet til disse., hvis vi skal tage 

udgangspunkt i det ønskede hjemtagelsesområde?   

 
Alene tanken om vores standpunkt, er det vigtigt for os der klarlægges en 

prioriteringsplan for hjemtagelse af ansvarsiområder. Finanesiel området er 
meget vigtig del af vores nationbulding, derfor en vigtig at vi har kapacitet til 

opgaven.  
 

Det er ad adskellige gange blivet påpeget, den omfattende administration i 
vort land. Har vi ikke brug for en priortiteringsplan ? eller skal vi hjemtage 

ansvarsområderne enkeltvis? Det er vort mål i Inuit Ataqatigiit, at vi skal være 
selvstændige, men selvstændighedsprocessen skal planlægges nøje og med 

udgangspunkt i os selv, og uden for stor belastning. 
 

Det finansielle tilsyn er et vigtig ansvarområde, og skal administreres af 
velvidende personale. Det er vigtigt med hjemtagelse af ansvarsområder, og 

skal derfor planlægges nøje. 

 
Vi har brugt enorme penge til Selvstyreloven. Det har været frustrerende at 

hjemtagelse af de enkelte ansvarsområder ikke har været løbende i så mange 
år. Men for at udnytte tiden optimal, og da forslaget er vigtigt men som direkte 
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ikke kan støttes, da der er mange elementer der skal undersøges, og for at vi 

ikke bider os selv i hale. 
 

Vi, i Inuit Ataqatigiit er betænkelig over at hjemtage ansvarsområderne 
enkeltvis, og det er frustrerende at vi ikke har en konkret plan over hvordan vi 

bliver selvstændige i fremtiden. Derfor har vi dette forslag, som går ud på, 
hvordan de ansvarområder som endnu ikke er hjemtaget, skal hjemtages 

samlet, da vi mener at det vil være tidskrævende at behandle hjemtagelsen af 

hver enkelt ansvarsområde i Inatsisartut. 
Vi mener vi kan opnå mere, hvis vi som land arbejder på at en planlægning og 

prioritering som vi alle kan stå ind for. Planlægning skal dække vores aktuelle 
behovindenfor social og uddannelsesmæssigt. Vi mener også at befokningen 

skal inddragses i processen.  
 

Forslagsstileren har bl.a. begrundet sit forslag, at de grønlandske 
pensionskasser ikke kan invistere i vort land, og vil derfor hjemtage 

myndigheden. Vi er dog blevet oplyst af SISA at man vil invistere 100 mio til 
Usisaat, Amoroq Minerals, Blujay Mining og andre. Derfor forstår vi ikke rigtigt 

forslagstillerens begrundelse, men ser frem til at høre forslagstillerens 
uddybtning. 

Selvom vi kan forstå hensigten med forslagsstilerens forslag, mener vi, at vi 
skal have en plan for de i Lov om Selvstyre, anførte ansvarsområder. 

 

Vi takker forslagsstileren for hans vigtig forslag, som banede vejen for en 
meget vigtig planlægning. 

 
Vores ønske er at Inatsisartut nedsætter en adhoc udvalg, med henblik på at  

ingangsætte planlægning af prioritering af hjemtagelse af ansvarsområder.  
 

Forslaget er blevet stillet i sidste valgperiode. Arbejdet er sat igang efter 
Demokraatit forslag tilbage i FM pkt 142/143. Der besluttede Inatsisartut at 

kigger på alle ansvarsområder således der kan laves en plan for hvordam man 
etablerer ansvarsområder. Dengang var det Naleraq der afviste forslaget 

hvorimod flertallet stemte for, dermed er vi blevet tættere på målet. Meningen 
med at lave plan for etablere ansvaråder giver mulighed for at kigge på vores 

samfund og udfordringer i helhed, istedet for at tage diskutere ansvarsområder 
enkeltvis. Derfor tilslutter vi at der arbejder på at lave plan.  

 

Vi videregiver opgaven videre til udvalget, og ønsker dem arbejdslyst i 
forbidendelse med deres vigtige beslutnings arbejde 

 
Tak. 


